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KẾ HOẠCH 

Xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 

 
 

 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công văn số 

2488/TTCP-C.IV ngày 29/11/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng 

xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 và Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 

07/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt nội dung kế 

hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025; Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch 

xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành pháp luật về kê khai tài sản, thu 

nhập; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Xác minh tài sản, thu nhập nhằm ngăn ngừa, 

phát hiện, xử lý việc kê khai tài sản, thu nhập không đầy đủ, không trung thực; 

kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý tài sản của người kê khai không chứng minh 

được nguồn gốc; xác định những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các 

giải pháp khắc phục, nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng thông qua việc 

xác minh tài sản, thu nhập. 

2. Yêu cầu: Việc xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo thủ tục, trình 

tự quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Việc xác minh tài sản, thu nhập được tiến 

hành kịp thời, công khai, khách quan, trung thực, dân chủ; không làm ảnh hưởng 

đến hoạt động bình thường của cơ quan, đối tượng được xác minh; đảm bảo bám 

sát chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 2488/TTCP-C.IV ngày 

29/11/2024 về việc định hướng xác minh tài sản thu nhập năm 2025. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung xác minh  

- Xác minh về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai tài sản, thu 

nhập của người có nghĩa vụ kê khai. 
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- Xác minh về tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc tài sản, 

thu nhập tăng thêm. 

2. Cơ quan, đơn vị, đối tượng được xác minh và thời gian thực hiện 

xác minh 

Thực hiện xác minh tài sản, thu nhập tại 08 cơ quan, đơn vị, với tổng số 

người được xác minh là 56 người, cụ thể: 

- Quý I/2025: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 15 người thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện Tràng Định. 

- Quý II/2025: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 13 người thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện Văn Lãng. 

- Quý III/2025: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 13 người, gồm: 

+ Văn phòng UBND tỉnh: 03 người.  

+ Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thuỷ lợi: 04 người. 

+ Sở Ngoại vụ: 02 người. 

+ Ban Dân tộc: 02 người. 

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: 02 người. 

- Quý IV/2025: Xác minh tài sản, thu nhập đối với 15 người thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

3. Tiêu chí lựa chọn người được xác minh 

3.1. Tiêu chí lựa chọn: 

Người được lựa chọn để xác minh tài sản, thu nhập là: 

- Người có nghĩa vụ kê khai là đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, 

thu nhập hằng năm; 

- Người có nghĩa vụ kê khai chưa được xác minh về tài sản, thu nhập 

trong thời gian 04 năm liền trước đó; 

Không lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập đối với: 

- Người đang bị điều tra, truy tố, xét xử; 

- Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo, được cơ quan y tế có thẩm quyền 

xác nhận; 

- Người đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên. 

3.2. Hình thức lựa chọn: 

- Người được xác minh tài sản, thu nhập tại mỗi đơn vị được lựa chọn 

ngẫu nhiên bằng phần mềm máy tính; 

- Khi tổ chức lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập, Thanh tra 

tỉnh mời đại diện Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh, đại diện lãnh đạo đơn vị có người được xác minh dự và chứng kiến việc lựa 
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chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập; 

- Việc lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập được lập thành 

biên bản. 

4. Trình tự tiến hành xác minh 

- Chánh Thanh tra tỉnh ban hành quyết định xác minh và thành lập Tổ xác 

minh tài sản, thu nhập theo quy định tại Điều 45 Luật Phòng, chống tham 

nhũng; 

- Tổ chức và hoạt động của Tổ xác minh tài sản, thu nhập được thực hiện 

theo quy định tại Điều 46 Luật Phòng, chống tham nhũng; 

- Tổ xác minh tài sản, thu nhập tiến hành xác minh tài sản, thu nhập đối 

với những người đã được lựa chọn xác minh; 

- Kết thúc xác minh tại mỗi đơn vị, Tổ trưởng Tổ xác minh tài sản, thu 

nhập báo cáo kết quả và dự thảo Kết luận xác minh, trình Chánh Thanh tra tỉnh 

ban hành Kết luận xác minh; 

- Việc công khai Kết luận xác minh tài sản, thu nhập được thực hiện như 

việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập quy định tại Điều 39 Luật Phòng, 

chống tham nhũng.   

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được xác minh 

- Chấp hành quyết định xác minh tài sản, thu nhập của Chánh Thanh tra 

tỉnh; 

- Cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai do 

đơn vị quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; 

- Phối hợp với Tổ xác minh tài sản, thu nhập trong quá trình Tổ xác minh 

tiến hành xác minh đối với người có nghĩa vụ kê khai tại cơ quan, tổ chức, đơn 

vị mình quản lý.  

 2. Người được xác minh tài sản, thu nhập 

- Chấp hành quyết định xác minh tài sản, thu nhập của Chánh Thanh tra 

tỉnh; 

- Thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018. 

 3. Các phòng nghiệp vụ, Văn phòng Thanh tra tỉnh 

 Phối hợp với phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phân 

công công chức tham gia Tổ xác minh tài sản, thu nhập theo yêu cầu.  

 Văn phòng có trách nhiệm phối hợp với phòng Thanh tra phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực bố trí các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Tổ xác 

minh.  
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4. Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Căn cứ kế hoạch này, chủ trì tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh triển khai 

công tác xác minh tài sản, thu nhập tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cá 

nhân được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập; báo cáo Chánh Thanh tra về tiến 

độ thực hiện và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch xác 

minh. 

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn 

vị, địa phương kịp thời báo cáo về Thanh tra tỉnh (qua phòng Thanh tra phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.  
 

Nơi nhận:   
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị được xác minh; 

- Văn phòng, các phòng NV; 

- Lưu VT, PCTNTC, NKT. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Đậu Trường An 
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